
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 610/11-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os  votos  dos  Exmos.  Srs.  Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII,
do Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a  decisão  do  C.  Conselho  Superior  do
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 18 de outubro de 2011;

RESOLVE:  

1- Processo n° 493929.2011.PGJ (Dist. Nº 386.2011)

Assunto: Legalização de loteamento no bairro Parque das Nações.
Interessado(a): Comunidade Parque das Nações.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 430069.2011.PGJ (Dist. Nº 412.2010)

Assunto:  Denúncia  de  irrazoabilidade  dos  gestores  do  Centro  de
Convivência da Família.
Interessado(a): Geise José Martins Tundis.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 311482.2011.PGJ (P.P. Nº 007.2009)

Assunto: Analisar o contrato de prestação de serviço entre a Fundação Dr.
Thomas e o idoso institucionalizado.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 269718.2011.PGJ (I.C. Nº 049.2010)

Assunto: Denúncia de poluição hídrica.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 497181.2011.PGJ (I.C. Nº 001.2011)

Assunto:  Denúncia  de  irregularidades  referente  ao  nome  de  praça  no
município de Guajará.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À unanimidade dos presentes,  pela homologação do Termo de
Ajustamento de Conduta firmado entre a Promotoria de Justiça da Comarca
de Guajará e a Prefeitura desse Município, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.



2

Resolução n° 610/11-CSMP

6- Processo n° 478664.2011.PGJ (Dist. Nº 11783.2011)

Assunto:  Possível violação do gabinete da 16ª Procuradoria de Justiça do
Ministério Público.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  votantes,
impedidos os Conselheiros Evandro Paes de Farias e Maria José da Silva
Nazaré, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 474151.2011.PGJ (Dist. Nº 124.2011)

Assunto: Denúncia de irregularidades imputadas à TV por assinatura NET.
Interessado(a): Enysson Alcântara Barroso.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 449322.2011.PGJ (Dist. Nº 023.2011)

Assunto: Denuncia suposto exercício irregular da profissão de Técnico em
Radiologia.
Interessado(a): Conselho Regional de Técnicos em Radiologia.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 496893.2011.PGJ (Dist. Nº 420.2011)

Assunto:  Denúncia  de  atraso  no  pagamento  de  servidores  de  projeto  da
Secretaria de Estado da Ação Social.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
55ª PRODEDIC, para que se proceda a seu arquivamento, nos termos do
Assento n° 005/11, aprovado pela Resolução n° 604/11-CSMP, c/c art. 5°, §
4°,  da  Resolução  n°  548/07-CSMP,  conforme  consignado  no  voto  do
Conselheiro Relator.

10- Processo n° 439427.2011.PGJ (Dist. Nº 497.2010)

Assunto: Denúncia de irregularidades no âmbito da Fundação de Amparo à
Pesquisa do Estado do Amazonas.
Interessado(a): Isabela Sales.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11- Processo n° 463654.2011.PGJ (P.A. Nº 4966.2011)

Assunto: Solicitação de promotoria e delegacia especializadas na defesa da
fauna.
Interessado(a): Adriana Melo Magalhães e Irinéia Coelho.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12- Processo n° 391314.2011.PGJ (I.C. Nº 031.2008)

Assunto: Denúncia de uso indevido da área do Cemitério Parque Tarumã.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13- Processo n° 426883.2011.PGJ (I.C. Nº 064.2009)

Assunto:  Denúncia  de improbidade administrativa  no âmbito  da Câmara
Municipal de Manaus.



3

Resolução n° 610/11-CSMP

Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14- Processo n° 492277.2011.PGJ (I.C. Nº 004.2011)

Assunto: Denúncia de falta de professores de educação física no âmbito da
SEMED.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15- Processo n° 237737.2011.PGJ (I.C. Nº 210.2005)

Assunto: Denúncia de invasão em área de preservação permanente.
Interessado(a): Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Meio Ambiente
de Manaus.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16- Processo n° 316740.2011.PGJ (I.C. Nº 011.2009)

Assunto: Denúncia de falta de material e pessoal na Delegacia Especializada
no Meio Ambiente.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

17- Processo n° 390759.2011.PGJ (I.C. Nº 049.2008)

Assunto: Denúncia de descumprimento de lei que prevê isenção de taxa de
inscrição em processos seletivos.
Interessado(a): Ilker Marcelo dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à  57ª
PRODEDIC,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as  diligências  cabíveis,
conforme consignado no voto do Conselheiro Relator.

18- Processo n° 405284.2011.PGJ (P.I.C. Nº 014.2010)

Assunto:  Denúncia de quadrilha que estaria usando símbolos para marcar
residências com objetivo de assalto.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento da presente
promoção de arquivamento, por não alcançar competência a este Relator,
para homologar o arquivamento do feito, pugnando para que seja remetido
este  Procedimento  Investigatório  Criminal  para  o  Grupo  de  Atuação
Especial  de  Repressão  ao  Crime  Organizado  do  Ministério  Público  do
Amazonas,  para adoção das medidas reputadas cabíveis,  em consonância
com o voto do Conselheiro Relator.

19- Processo n° 444646.2011.PGJ (P.A. Nº 1583.2005)

Assunto:  Cópia  do  processo  Precatório  Requisitório  TRT  nº.  PT  -
1045/1996, referente ao proc. JCJI nº 158/95.
Interessado(a): Ana Paula de Souza Costa.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

20- Processo n° 427360.2011.PGJ (I.C. Nº 028.2009)

Assunto: Denúncia de irregularidades na criação de cargos comissionados 



4

Resolução n° 610/11-CSMP

na Prefeitura Municipal de Manaus.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

21- Processo n° 450904.2011.PGJ (Dist. Nº 033.2011)

Assunto: Denúncia de má prestação de serviço de transporte.
Interessado(a): Francisco Amâncio da Silva.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

22- Processo n° 486546.2011.PGJ (P.A. Nº 005.2011)

Assunto:  Denúncia  de  irregularidades  na  Escola  Municipal  Lucilene  de
Sena Magalhães.
Interessado(a): Maria Raimunda Martins Brito.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

23- Processo n° 461817.2011.PGJ (Dist. Nº 072.2011)

Assunto: Denúncia de falta de intérprete de libras em Instituição de Ensino
Privado.
Interessado(a): Laísa Mayara de Almeida Maciel.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

24- Processo n° 477696.2011.PGJ (Dist. Nº 263.2011)

Assunto: Denúncia  de  abertura  de  concurso  público  em  detrimento  de
candidatos em lista de espera.
Interessado(a): Kleber Wuilhames Santos Pacheco.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

25- Processo n° 474604.2011.PGJ (I.C. Nº 005.2011)

Assunto: Denúncia de instalação irregular de torre de telefonia móvel.
Interessado(a): José Costa de Aquino.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

26- Processo n° 406474.2011.PGJ (Dist. Nº 255.2010)

Assunto:  Denúncia de prostituição, consumo de álcool e drogas ilícitas na
Praça da Suframa.
Interessado(a): Ministério  do  Desenvolvimento,  Indústria  e  Comércio
Exterior.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos a
Exma.  Sra.  Conselheira  Relatora,  Doutora  Maria  José  Silva  de  Aquino,
tendo em vista a ocorrência da prevenção, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

27- Processo n° 415556.2011.PGJ (I.C. Nº 003.2010)

Assunto:  Denúncia de insuficiência de Defensores Públicos do Estado do
Amazonas.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.



5

Resolução n° 610/11-CSMP

Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 474708.2011.PGJ (I.C. Nº 022.2010)

Assunto:  A  legalidade  do  pagamento  de  gratificações  no  âmbito  da
Fundação de Vigilância em Saúde.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 463829.2011.PGJ (Dist. Nº 172.2011)

Assunto: Denúncia de não atendimento a idoso pelo SAMU.
Interessado(a): Amauri Simões.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 479600.2011.PGJ (Dist. Nº 271.2011)

Assunto: Denúncia de erro médico.
Interessado(a): Dulciney Saunier Negreiros.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 482992.2011.PGJ (Dist. Nº 294.2011)

Assunto: Denúncia de irregularidades no âmbito da SUSAM.
Interessado(a): Benedito Fonseca.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 390791.2011.PGJ (I.C. Nº 027.2008)

Assunto:  Denúncia de descaso no combate à violência no bairro Antônio
Aleixo.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 474143.2011.PGJ (P.P. Nº 015.2011)

Assunto: Solicitação de exame para idosa.
Interessado(a): Maria Rosalia Silva de Moura.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 484791.2011.PGJ (Dist. Nº 306.2011)

Assunto: Denúncia de descaso por parte do SAMU.
Interessado(a): Ana Maria Pereira da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 486016.2011.PGJ (Dist. Nº 317.2011)

Assunto: Denúncia de irregularidades no âmbito da SUSAM.
Interessado(a): Raimundo Formiga.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n° 610/11-CSMP



6

9- Processo n° 484780.2011.PGJ (Dist. Nº 305.2011)

Assunto:  Denúncia  de  falta  de  assistência  a  portador  de  necessidades
especiais.
Interessado(a): Naíde Gadelha.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 430220.2011.PGJ (PP. N° 066.2010)

Assunto:  Apurar possível irregularidade no tocante à norma regimental do
Centro Educacional Lato Sensu que veda a extração de cópias das avaliações
realizadas pelos alunos da referida instituição de ensino.
Interessado(a): Alessandra Lopes.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11- Processo n° 312528.2011.PGJ (I.C.n° 204/2009)

Assunto: Corte e queima de árvores.
Interessado(a): Nilza Rodrigues de Almeida.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12- Processo n° 490451.2011.PGJ (Dist. n° 347/2011)

Assunto: Denúncia de disparidade entre o número de servidores efetivos e
temporários, bem como falta de concurso público.
Interessado(a): Sigilosidade requerida.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13- Processo n° 464594.2011.PGJ (I.C. N° 08/2010)

Assunto: Denúncia de acumulação ilícita de cargos públicos.
Interessado(a): Ministério Público do Estado. 
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14- Processo n° 464066.2011.PGJ (Dist. n° 173/2011)

Assunto: Solicitação de acolhimento institucional em algum lar para idosos.
Interessado(a): Amélia das Graças da S. Mota.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15- Processo n° 450006.2011.PGJ (Dist. n° 002/2011)

Assunto: Consumidor não consegue suporte técnico para produto adquirido
na empresa Proview.
Interessado(a): Manoel Leandro D. Júnior.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16- Processo n° 463417.2011.PGJ (Dist. n° 011/2008)

Assunto:  Colocação  de  menores  vulneráveis  em  entidade  de  abrigo  em
Manaus.
Interessado(a): Izabel B. Carlos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude, para 

Resolução n° 610/11-CSMP



7

adoção  das  providências  necessárias,  conforme  consignado  no  voto  do
Conselheiro Relator.

1- Processo n° 491681.2011.PGJ (Dist. Nº 356.2011)

Assunto:  Questiona a regularidade do desconto efetuado pela Manausprev
nas cargas dobradas dos professores da SEMED.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 515262.2011.PGJ (Dist. Nº 554.2011)

Assunto: Denúncia de irregularidades no concurso da SEMED.
Interessado(a): Neyrimar F. Barreto.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 416389.2011.PGJ (I.C. Nº 044.2010)

Assunto:  A  regularidade  do  empreendimento  denominado  Condomínio
Villa dos Pássaros da  junto ao Cartório de Registro de Imóveis.
Interessado(a): Jackson Rodrigues Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 479348.2011.PGJ (Dist. Nº 267.2011)

Assunto: Questiona os itens referentes a isenção de pagamento do valor de
inscrição no edital que rege o concurso da Defensoria Pública do Estado do
Amazonas.
Interessado(a): Bruno Lima Costa.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 463230.2011.PGJ (P.A. Nº 257.2011)

Assunto:  Relato  dos  permissionários  dos  terminais  de  ônibus,  os  quais
dizem não possuir autorização da EMTU para utilizar a energia elétrica nos
seus postos de trabalhos.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, para fins de adoção das providências
cabíveis, conforme consignado no voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 480774.2011.PGJ (Dist. Nº 277.2011)

Assunto: Denúncia de que os agentes de transito não estão podendo aplicar
multas em virtude de o talonário dos mesmos ainda ser do IMTT.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 451678.2011.PGJ (Ofício nº 890.2010)

Assunto: Arquivamento dos anexos I, II e III do I.C. nº 013.2008.58.1.1.
Interessado(a): Dra. Liani Mônica, Promotora de Justiça.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela conversão do julgamento em
diligência,  solicitando  a  remessa  dos  referidos  anexos  a  este  Colendo
Conselho Superior do Ministério Público, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

Resolução n° 610/11-CSMP



8

8- Processo n° 479368.2011.PGJ (Dist. Nº 269.2011)

Assunto: Denúncia de irregularidades a que estão submetidos os professores
da zona rural ribeirinha.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 476228.2011.PGJ (Dist. Nº 259.2011)

Assunto: Demora na convocação de concursados da AFEAM.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 505375.2011.PGJ (Dist. Nº 486.2011)

Assunto:  Denúncia  de  cobrança  abusiva  em  exames  admissionais  pelos
laboratórios de Manaus.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Coordenadoria respectiva, para fins de redistribuição, de modo que sejam
realizadas  as  diligências  cabíveis,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

11- Processo n° 495049.2011.PGJ (Dist. Nº 408.2011)

Assunto: Requer providências com vistas a obtenção de casa para si e sua
família devido ao desalojamento para inicio das obras do PROSAMIM.
Interessado(a): Francisco Goes Bulcão.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12- Processo n° 386454.2011.PGJ (Dist. Nº 158.2010)

Assunto: Denúncia de desrespeito à lei do servidor público.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13- Processo n° 445758.2011.PGJ (Dist. Nº 532.2010)

Assunto: Denúncia de desrespeito a símbolo estadual.
Interessado(a): Instituto Amazônico da Cidadania – IACi.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14- Processo n° 259714.2011.PGJ (I.C. Nº 042.2008)

Assunto: Poluição atmosférica.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15- Processo n° 281614.2011.PGJ (I.C. Nº 113.2008)

Assunto:  Denúncia  de  descontinuidade  de  serviço  público  de  energia
elétrica.
Interessado(a): Associação dos Produtores Rurais da Comunidade Unidos
Pela Fé.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n° 610/11-CSMP

16- Processo n° 448687.2011.PGJ (I.C. Nº 140.2010)



9

Assunto: Denúncia de poluição hídrica e do solo.
Interessado(a): IPAAM.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

17- Processo n° 378130.2011.PGJ (Dist. Nº 018.2010)

Assunto: Denúncia de formação de cartel entre as empresas de água mineral
em Manaus.
Interessado(a): Glauber.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

18- Processo n° 487426.2011.PGJ (P.P. Nº 009.2011)

Assunto:  Denúncia  de  irregularidades  no  Instituto  de  Oftalmologia  de
Manaus.
Interessado(a): Cleidy Maria Pinto Fiúza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

19- Processo n° 454822.2011.PGJ (Dist. Nº 109.2011)

Assunto:  Denúncia  de  irregularidades  na  contratação  temporária  de
professor.
Interessado(a): Tribunal de Contas do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Coordenadoria respectiva, para fins de redistribuição, de modo que sejam
realizadas  as  diligências  cabíveis,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

20- Processo n° 480324.2011.PGJ (I.C. Nº 011.2011)

Assunto: Denúncia de instalação de lombada irregular.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

21- Processo n° 453294.2011.PGJ (Dist. Nº 053.2011)

Assunto: Denúncia de acumulação irregular de cargos públicos.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

22- Processo n° 450523.2011.PGJ (I.C. Nº 003.2011)

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Miguel Lima de Aguiar.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 432842.2011.PGJ (Dist. Nº 424.2010)

Assunto: Abaixo assinado requerendo o conserto imediato da máquina que
realiza a cirurgia de  embolização
Interessado(a): Paulo Oliveira da Silva.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela homologação do arquivamento
e encaminhamento dos autos à Corregedoria Geral do Ministério Público, 

Resolução n° 610/11-CSMP

para providências cabíveis, tudo em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.



10

2- Processo n° 493731.2011.PGJ (Dist. Nº 381.2011)

Assunto: Denúncia de erros médicos no SPA Danilo Corrêa.
Interessado(a): Eduarda Mendes.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 447832.2011.PGJ (P.A. Nº 6036.2007)

Assunto:  O pagamento de auxílio alimentação para servidores lotados nos
gabinetes de vereadores.
Interessado(a): Câmara Municipal de Manaus.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
Procurador-Geral  de  Justiça,  para  fins  de  adoção  das  providências  que
entender necessárias, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 487962.2011.PGJ (P.A. Nº 31943.2009)

Assunto:  Supostas irregularidades na realização do Curso de Formação de
Soldados e Cabos realizado em 2005.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
Procurador-Geral  de  Justiça,  para  fins  de  adoção  das  providências  que
entender necessárias, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 493004.2011.PGJ (I.C. Nº 016.2010)

Assunto: Denúncia de irregularidades no âmbito da SEMED.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela homologação do arquivamento
e encaminhamento dos autos à Corregedoria Geral do Ministério Público,
para providências cabíveis, tudo em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

1- Processo n° 487738.2011.PGJ 
Assunto:  Ofício  nº  178.2011.CGMP,  encaminha  processos  oriundos  do
Gabinete da Procuradoria do Dr. Vicente Augusto Cruz Oliveira que foram
encaminhados por decisão do CNMP à CGMP-AM.
Interessado(a): Dr. Mirtil do Vale, Promotor de Justiça.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento dos autos
referentes  ao  recurso  do  Promotor  de  Justiça  interessado,  por  ser  de
competência do Colégio de Procuradores de Justiça, certificando nos autos o
solicitado pela Conselheira Relatora.

2- Processo n° 474490.2011.PGJ (Dist. Nº 243.2011)

Assunto:  Denuncia  suposta  troca  de  favores  entre  vereadores  para  a
contratação de funcionários através de cotas de apadrinhamento.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3- Processo n° 420623.2011.PGJ (P.P. Nº 052.2010)

Assunto: Possíveis irregularidades na Tomada de Preços nº 01/2010,
realizada pela Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas para

Resolução n° 610/11-CSMP

aquisição de passagens aéreas.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.



11

Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4- Processo n° 451198.2011.PGJ (P.P. Nº 002.2011)

Assunto:  Denúncia  de  atos  ilegais  perpetrados  pela  empresa  Águas  do
Amazonas em face de seus consumidores, os quais vem causando danos aos
patrimônios destes.
Interessado(a): Medina Campos de Oliveira.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5- Processo n° 386168.2011.PGJ (P.P. Nº 027.2010)

Assunto:  Apurar  a subsunção aos ditames da ordem jurídica das práticas
comerciais relativas à preço com relação às empresas comercializadoras de
papel nesta capital, mormente à KSR Distribuidora, Raymo da Amazônia e
MGF.
Interessado(a): Sindicato das Industrias Gráficas de Manaus.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6- Processo n° 425632.2011.PGJ (Dist. Nº 382.2010)

Assunto:  Análise  de  possibilidade  de  realização  de  trabalho  prévio  para
solução  de  questão  de  pessoal  técnico  especializado  sem necessidade  de
processo seletivo simplificado
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7- Processo n° 470072.2011.PGJ (P.I.C. Nº 021.2011)

Assunto: Possíveis delitos cometidos no âmbito da Fundação Poceti.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
Procurador-Geral  de  Justiça,  para  providências  que  reputar  cabíveis,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8- Processo n° 426023.2011.PGJ (P.P. Nº 076.2010)

Assunto:  Enriquecimento ilícito por confecção e venda de títulos de terras
falsos.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

9- Processo n° 404026.2011.PGJ (I.C. Nº 008.2010)

Assunto:  Averiguar  a  regularidade  na  prestação  do  serviço  por  parte  da
Amazonas Energia na Comunidade 23 de Setembro.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

10- Processo n° 451758.2011.PGJ (Dist. Nº 072.2011)

Assunto: Solicita o direito de votar e ser votado na eleição para a Federação
das Ligas Desportivas de Manaus, conforme estatuto, o qual está sendo 

Resolução n° 610/11-CSMP

descumprido pelo atual presidente, Sr. Cesar Botero.
Interessado(a): Presidente das Ligas Desportivas e Esportivas dos Bairros
de Manaus.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.



12

Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria de Justiça de origem, para que proceda ao arquivamento, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

11- Processo n° 508513.2011.PGJ (Dist. Nº 505.2011)

Assunto:  Denuncia que deficiente mental é agredida e negligenciada pelo
pai.
Interessado(a): Disque Direitos Humanos.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

12- Processo n° 392807.2011.PGJ (I.C. Nº 034.2010)

Assunto: Apurar se o serviço de abastecimento de água no Conjunto Beija-
Flor,  atende  ao  disposto  no  art.  175,  parágrafo  único,  inciso  IV  da
Constituição Federal.
Interessado(a): Maria Edileuza dos Santos.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

13- Processo n° 474203.2011.PGJ (Dist. Nº 239.2011)

Assunto: Relata suposto impedimento de tomar posse no cargo de Escrivão
no último concurso da Polícia Civil por não ter CNH.
Interessado(a): Francisco Sulivan Regis Marinho.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria de Justiça de origem, para que proceda ao arquivamento, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

01- Processo n° 500714.2011.PGJ (Dist. Nº 177.2011)

Assunto: Denuncia a suposto desrespeito ao Estatuto do Torcedor.
Interessado(a): Israel Serrão Bastos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

02- Processo n° 490073.2011.PGJ (P.P. Nº 020.2011)

Assunto: Apurar possível ato de improbidade administrativa.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 468984.2011.PGJ (Dist. Nº 192.2011)

Assunto:  Denuncia abandono por parte de seu filho bem como privações
materiais em virtude de ter sido diagnosticada com transtorno bipolar.
Interessado(a): Eliane Pereira Mota.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 377078.2011.PGJ (P.P. Nº 001.2010)

Assunto:  Procedimento  Preparatório  para  apurar  a  omissão  familiar  nos
cuidados a idoso.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.

Resolução n° 610/11-CSMP

Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 492684.2011.PGJ (I.C. Nº 006.2011)

Assunto:  Questionamento  acerca  de  concursos  públicos  da  Prefeitura



13

Municipal de Manaus.
Interessado(a): Suellen Peres Leitão.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 282246.2011.PGJ (I.C. Nº 111.2008)

Assunto:  Denúncia  de  envolvimento  irregular  de  servidores  de  hospitais
públicos com agências funerárias.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 497656.2011.PGJ (Dist. Nº 429.2011)

Assunto: Solicitação de auxílio a idoso internado no HPS 28 de Agosto.
Interessado(a): Sheila Costa.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 416613.2011.PGJ (I.C. Nº 053.2010)

Assunto: Analisar o cabimento de eventuais medidas administrativas e/ ou
judiciais  visando  exigir  o  cumprimento  da  legislação  federal  acerca  da
dispensação de produtos alimentícios em farmácias e drogarias.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 390841.2011.PGJ (I.C. Nº 035.2008)

Assunto: A política remuneratória dos Agentes Comunitários da Secretaria
de Estado de Segurança Pública SSP.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 485157.2011.PGJ (P.A. Nº 17836.2011)

Assunto: Denúncia de irregularidades no âmbito do CETAM.
Interessado(a): José Lavoisier de A. Pimenta.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11- Processo n° 495156.2011.PGJ (P.A. Nº 21654.2011)

Assunto:  A  exigência  de  contratação  de  guias  turísticos  por  parte  das
empresas que atuam na área.
Interessado(a): AMAZONASTUR.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12- Processo n° 345843.2011.PGJ (P.P. Nº 027.2009)

Assunto:  Possíveis irregularidades no âmbito da UEA.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.

Resolução n° 610/11-CSMP

Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.



14

13- Processo n° 238951.2011.PGJ (P.I. Nº 11308.2008)

Assunto:  Relatório  de  inspeção  realizada  na  8ª  Promotoria  de  Justiça
Criminal da Capital.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pelo  arquivamento  do  presente
feito,  face  as  providências  adotadas  pela  douta  Corregedoria-Geral  do
Parquet, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14- Processo n°  508927.2011.PGJ 
Assunto: Recurso contra arquivamento.
Interessado(a): Frank Nelson Pereira de Souza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
CAO  PDC,  para  fins  de  adoção  das  medidas  pertinentes  ao  feito,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15- Processo n° 270291.2011.PGJ (I.C. Nº 050.2008)

Assunto:  Denúncia  de  irregularidades  na  contratação  de  funcionários
temporários pela Prefeitura Municipal de Manaus.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 494950.2011.PGJ (Dist. Nº 404.2011)

Assunto: Denuncia de agressão psicológica e abuso financeiro de idosa.
Interessado(a): Disque Direitos Humanos.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem  arquivados  naquela
Especializada,  por  não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento
Preparatório,  vez  que  desnecessário  submeter  sua  homologação  a  este
Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5°,  §  4°,  da  Resolução  n°  548/07-
CSMP, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 245133.2011.PGJ (Dist. Nº 087.2008)

Assunto: Denúncia de extração irregular de argila.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 449337.2011.PGJ (Dist. Nº 020.2011)

Assunto:  Denuncia  o  repasse  de  suas  informações  pessoais  a  instituição
financeira privada.
Interessado(a): Iolanda Maria Rodrigues Sales.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem  arquivados  naquela
Especializada,  por  não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento
Preparatório,  vez  que  desnecessário  submeter  sua  homologação  a  este
Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5°,  §  4°,  da  Resolução  n°  548/07-
CSMP, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n° 610/11-CSMP

4- Processo n° 391162.2011.PGJ (Dist. Nº 534.2011)

Assunto: A renovação dos contratos de professores temporários da SEMED,
em detrimento dos aprovados no concurso público, bem como o pagamento
de carga dobrada.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.



15

Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 510831.2011.PGJ (Dist. Nº 515.2011)

Assunto: Denúncia de irregularidades ocorridas em concurso realizado pela
UEA.
Interessado(a): Juliana Luz Torres Garrido.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 437581.2011.PGJ (I.C. Nº 013.2010)

Assunto: Denúncia de precariedade nas condições de trabalho nos distritos
policiais.
Interessado(a): Sindicato dos Funcionários da Polícia Civil do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 501238.2011.PGJ (P.P. Nº 005.2011)

Assunto: Denúncia de irregularidades no âmbito da UEA.
Interessado(a): Conselho Regional de Medicina do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 466873.2011.PGJ (I.C. Nº 007.2011)

Assunto: Denúncia de construção irregular.
Interessado(a): Luciano de Queiroz Farias.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA  DE REUNIÕES DO C.  CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 18 de outubro de 2011.

EVANDRO PAES DE FARIAS
Presidente, por substituição legal

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e secretária

Resolução n° 610/11-CSMP

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro



16

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro Suplente


	RESOLUÇÃO N.º 610/11-CSMP

